
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

23.05.2025. Nr. 21 (557)

Iznācis žurnāla “Latvijas Lopkopis” maija numurs
Žurnāla maija numurā lasiet interviju ar ilggadējo piensaimnieku
kooperatīvās sabiedrības “Straupe” vadītāju Imantu Balodi, kura spēja
izvadīt kooperatīvu un tā ražotni cauri dažādiem laikiem, tirgus kāpumiem
un kritumiem ir unikāla. Saimnieku pieredzes rubrikā iepazīstinām ar
Zalmaņu ģimenes saimniecību “Saknītes” Siguldas novada Lēdurgas
pagastā. Padomi robotu ieviešanā dažāda lieluma fermās. Kādi faktori
ietekmē slaucamo govju apsēklošanas efektivitāti u. c.

Lasi vairāk

“Pļaušanas serviss”
Informācija uz 21.05. Lietus, lietus, lietus. Auksts, slapjš. Šonedēļ tehnika
netiek uz laukiem, lai gan stiebrzāle izskatās pļaujama. Arī paraugu
ņemšana apgrūtināta slapjuma dēļ. Pēc Vidzemes rezultātiem redzams, ka
stiebrzāle pļaujama, pārējie zālāji – attīstības stadijā. NEL vēl ir gana
augsts, kas ļauj vēl ieturēt pauzi. NDF palielinās. Ceram uz nedēļas nogali
un arī nākamo nedēļu, lai laikapstākļi būtu labvēlīgi pļaujai.

Lasi vairāk

Noslēgusies pieteikšanās platību maksājumiem
pamattermiņā
Līdz 2025. gada 22. maijam pieteikšanās pamattermiņā ir iesniegti 47 513
platību maksājumu iesniegumi. Šobrīd atbalstam ir pieteikta 1,7 milj. ha
liela platība. Arī šodien, 23.maijā, lauksaimnieki turpina aktīvi iesniegt
pieteikumus. Līdz 16. jūnijam vēl iespēja pieteikties ar samazinājumu un
veikt labojumus.

Lasi vairāk

Izsludināts konkurss “Sējējs 2025”
Zemkopības ministrija aicina pieteikt lauku saimniekus un uzņēmējus,
jaunos zemniekus, pārtikas ražotājus kā arī ģimenes laukos konkursam
“Sējējs 2025”. Kopš pagājušā gada ir būtiski vienkāršota dalībnieku
pieteikšana konkursam. Lai dalībnieku pieteiktu konkursam, tas līdz kārtējā
gada 20. jūnijam jāpiesaka tiešsaistes pieteikuma formā tīmekļvietnē
www.sejejs.lv.

Lasi vairāk

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/155180195370763400
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/zurnala-latvijas-lopkopis-maija-numura-6
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/plausanas-serviss-2025
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/noslegusies-pieteiksanas-platibu-maksajumiem-pamattermina-lidz-16-junijam-tiem-vel-iespeja-pieteikties-ar-samazinajumu-un-veikt-labojumus
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/izsludinats-zemkopibas-ministrijas-konkurss-lauksaimniekiem-un-partikas-razotajiem-sejejs-2025


Labās prakses vadlīnijas pret antibiotiku rezistenci
lauksaimniecībā
Lai kopīgi izstrādātu un ieviestu ilgtspējīgus risinājumus antibiotiku
lietošanas samazināšanai dzīvnieku audzēšanā, īpašu uzmanību pievēršot
lopkopības nozarēm, tostarp cūkkopībai, ES finansētā projekta DISARM
(Disseminating Innovative Solutions for Antibiotic Resistance Management)
ietvaros, lauksaimnieki, veterinārārsti, pētnieki, politikas veidotāji un citi
nozares pārstāvji izstrādājuši noderīgas labās prakses vadlīnijas.

Lasi vairāk

Būtiskākais par biodrošību cūkkopībā
Biodrošība cūkkopībā ir ārkārtīgi svarīga, jo tā palīdz novērst slimību
izplatību, pasargā dzīvnieku veselību, nodrošina saimniecības ekonomisko
stabilitāti un veicina pārtikas drošību. Uzskaitīti galvenie iemesli, kāpēc
biodrošība ir būtiska cūkkopībā.

Lasi vairāk

Bioreģiona forums pulcē domātājus un darītājus
Koncertzālē “Cēsis” notika otrais Bioreģiona forums, kas pulcēja vairāk
nekā 160 dalībnieku no Vidzemes – pašvaldību, nevalstisko organizāciju
un kopienu pārstāvjus, ēdinātājus un pārtikas ražotājus. Šī gada foruma
tēma bija “Vietējā ekonomika, apritīgums un bioloģiskā pārtika”, uzsverot
nepieciešamību pēc sadarbības un kopīgas rīcības Gaujas Nacionālā
parka bioreģiona attīstībai.

Lasi vairāk

Par Zaļās un Bordo karotītes produktu ierobežošanu
iepirkumos
Zemkopības ministrijas valsts sekretārs Ģirts Krūmiņš nosūtījis vēstuli
Rīgas pašvaldībai ar lūgumu sniegt informāciju, kāpēc Rīgas pašvaldības
iepirkumā par ēdināšanu izglītības iestādēs tiek ierobežota Nacionālās
pārtikas kvalitātes shēmā sertificētu produktu aprite. Šīs shēmas
produktiem, kas marķēti ar Zaļo vai Bordo karotīti, ražotājs sniedz
garantiju, ka visi pārtikas aprites posmi ir izsekojami un produkta ražotājs ir
sertificēts atbilstoši paaugstinātas kvalitātes kritērijiem.

Lasi vairāk

Palielināts marķētās dīzeļdegvielas daudzums
lauksaimniekiem
Valdība otrdien, 20. maijā, apstiprināja Zemkopības ministrijas veiktos
grozījumus noteikumos par samazināto akcīzes nodokļa likmi iezīmētai
(marķētai) dīzeļdegvielai lauksaimniekiem, palielinot marķētās
dīzeļdegvielas daudzumu atkarībā no audzējamās kultūras. Tas darīts, lai
Latvijas lauksaimnieki nezaudētu konkurētspēju vienotajā ES
lauksaimniecības produkcijas tirgū.

Lasi vairāk

Dažādi lauksaimniecības dati būs saistīti vienotā sistēmā
Vienuviet uzkrāti un apkopoti dati, automātiska to apmaiņa, novēršot
nepieciešamību datus ievadīt atkārtoti, datu kontrole un precizitātes
izvērtēšana – tāds ir gaidāmais rezultāts projektam “Zemkopības nozares
ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas
prognozēšanai un plānošanai pārejai uz zaļo ekonomiku”.

https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/labas-prakses-vadlinijas-pret-antibiotiku-rezistenci-lauksaimnieciba
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lopkopiba/butiskakais-par-biodrosibu-cukkopiba
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/no-idejam-lidz-sadarbibai-bioregiona-forums-pulce-domatajus-un-daritajus
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-nosutijusi-vestuli-rigas-domei-par-zalas-un-bordo-karotites-produktu-aprites-ierobezosanu-publiskajos-iepirkumos
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/palielinats-marketas-dizeldegvielas-daudzums-razojosajiem-lauksaimniekiem


Lasi vairāk

Konstatēti no Polijas ievesti ābeļu stādi bez augu pasēm
Augu pase apliecina, ka stādi audzēti reģistrētā stādaudzētavā, kuras
regulāru uzraudzību veic attiecīgās valsts fitosanitārie inspektori. Tas
nozīmē, ka augi ar augu pasēm ir pārbaudīti un atbilst fitosanitārajām
prasībām – tiem nav konstatētas karantīnas vai reglamentētās kaitīgo
organismu pazīmes. Latvijas stādaudzētavu uzraudzību veic Valsts augu
aizsardzības dienesta inspektori un tās reģistrētas Profesionālo operatoru
oficiālajā reģistrā.

Lasi vairāk

Neļauj ievest Baltkrievijas izcelsmes saulespuķu un rapšu
eļļu maisījumu
Veicot robežkontroli uz Eiropas Savienības ārējās robežas, Pārtikas un
veterinārais dienests Baltkrievijas izcelsmes saulespuķu un rapšu sēklu
eļļu maisījumā laboratoriski konstatējis vairāk nekā divas reizes pārsniegtu
kancerogēno vielu – benzo(a)pirēna un policiklisko aromātisko
savienojumu daudzumu.

Lasi vairāk

Mežu apmeklējums Zviedrijā jau 27. maijā – brauc ar mums!
Šobrīd pieejami četri mežu apmeklējumi, trīs no tiem ārzemēs! Brauciens
uz Zviedriju jau 27. maijā, tēma – Medību saimniecības nozīme privāto
mežu apsaimniekošanā. Ar citiem apmeklējumiem un plašāku informāciju
aicinām iepazīties MKPC mājaslapā.

Lasi vairāk

Aicinājums iepazīt CO₂ bilances kalkulatoru
Nesen norisinājās seminārs “Oglekļsaistīgas mežsaimniecības plānošanas
rīks EMISIS, mērķtiecīgi CO₂ piesaistes pasākumi meža un
lauksaimniecības zemēs”, kurā semināra dalībnieki ieguva gan teorētiskas
zināšanas, gan praktiskas iemaņas.

Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/dazadi-lauksaimniecibas-dati-bus-saistiti-vienota-sistema-uznemejiem-tie-nebus-jaievada-atkartoti
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/tirdzniecibas-vietas-konstateti-no-polijas-ievestie-abelu-stadi-bez-augu-pasem
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pvd-nelauj-ievest-baltkrievijas-izcelsmes-saulespuku-un-rapsu-ellu-maisijumu
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/atskats-uz-seminaru-madona-un-aicinajums-iepazit-co2-bilances-kalkulatoru


Uzdod jautājumu mežsaimniecības konsultantiem!
Meža apsaimniekošanā nereti rodas situācijas, kurās nav viegli pieņemt
pareizo lēmumu. Lai nepieļautu kļūdas un pieņemtu pārdomātus lēmumus,
aicinām meža īpašniekus vērsties pēc padoma pie Meža konsultāciju
pakalpojumu centra speciālistiem.

Lasi vairāk

Apmācības
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs aicina meža īpašniekus, nozares
darbiniekus un medniekus uz izglītojošām mācībām. Ieskaties 2025. gada
pirmā pusgada mācību plānā – izvēlies sev piemērotāko un nāc apgūt
jaunas zināšanas!

Lasi vairāk

Vienojas par turpmāko staltbriežu postījumu mazināšanā
Zemkopības ministrs Armands Krauze tikās ar Latvijas Mednieku
savienības un Latvijas Mednieku asociācijas pārstāvjiem, lai pārrunātu
turpmākos soļus sadarbībai staltbriežu populācijas radīto postījumu
mazināšanā.

Lasi vairāk

Sabiedrībai daba rūp, tomēr cilvēki tās labā varētu darīt
vairāk
Lielākajai daļai Latvijas sabiedrības daba ir vērtība, taču cilvēki aktīvi
neiesaistās dabas aizsardzībā. Un arī zināšanas par dabu sabiedrībā gadu
gaitā samazinājušās. Šāds secinājums izriet no Dabas aizsardzības
pārvaldes projektā LatViaNature veiktā pētījuma.

Lasi vairāk

Ugunsnedrošajā periodā jāievēro īpaša piesardzība
Dabas aizsardzības pārvalde ugunsnedrošajā periodā aicina iedzīvotājus
būt piesardzīgiem, rīkojoties ar uguni īpaši aizsargājamās dabas teritorijās
(ĪADT). Lai saglabātu unikālos biotopus un sugu dzīvotnes, ugunsdrošības
prasību ievērošana ĪADT ir īpaši svarīga.

Lasi vairāk

Latvijā notiks OECD seminārs
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD) sadarbībā ar
Zemkopības ministriju un Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu “Silava” no
26. līdz 28. maijam organizē starptautisku ekspertu semināru
“Mežsaimniecība nākotnei: ieinteresēto pušu apvienošana klimata politikai
un ilgtspējīgai izaugsmei”.

Lasi vairāk

Lielākais meža izziņas festivāls Latvijā – tiekamies Tērvetē!
Aicinām skolas, ģimenes un ikvienu dabas draugu iepazīt mežu bagātības
grandiozajā meža izziņas festivālā "Latvijas Meža dienas", kas notiks 2025.
gada 23. un 24. maijā LVM dabas parkā Tērvetē.

Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/uzdod-jautajumu-mezsaimniecibas-konsultantiem
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-un-mednieku-organizacijas-vienojas-par-turpmaku-sadarbibu-staltbriezu-postijumu-mazinasana
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/sabiedribai-daba-rup-tomer-cilveki-tas-laba-varetu-darit-vairak
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/ugunsnedrosaja-perioda-ipasi-aizsargajamas-dabas-teritorijas-jaievero-ipasa-piesardziba
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/augstais-piedavajums-sala-laika-februara-cirsmu-cenas-meza-birza
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/latvija-notiks-oecd-seminars-mezsaimnieciba-nakotnei-ieintereseto-pusu-apvienosana-klimata-politikai-un-ilgtspejigai-izaugsmei
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/augstais-piedavajums-sala-laika-februara-cirsmu-cenas-meza-birza
https://latvijasmezadienas.lvm.lv/


‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/155180195370763400
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/155180195370763400
https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

